
ARAGONA
6° SETTORE 
IGIENE PUBBLICA, TECNOLOGIA, SVILUPPO     
ECONOMICO, LAVORI PUBBLICI  E SICUREZZA SUL LAVORO

COMUNE DI ARAGONA

  
Determinazione Dirigenziale
   Rep. n° 134  del  20.09.2023

   R.U.D. n° 807 del  25.09.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso :
-  Con Decreto del MIUR prot. N. 35226 del 16 agosto 2017 è
stato emanato avviso pubblico per la presentazione di proposte
progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurez-
za e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolasti-
co a valere sui fondi PON 2014/2020 – Fondo Europeo di Svilup-
po Regionale (FESR); L’avviso era volto a far fronte prioritaria-
mente alle esigenze di messa in sicurezza e riqualificazione degli
edifici scolastici pubblici;

- Questo Ente ha partecipato per l’adeguamento alla normativa
sismica  e  l’efficientamento  energetico  dell’edificio  scolastico
“Fontes Episcopi”;

- Il progetto  relativo  ai “Adeguamento alla normativa sismica
ed efficientamento energetico della scuola Fontes Episcopi”  ,
redatto  dall’ufficio, è stato approvato con Delibera di Giunta
Comunale n° 91 del 15/09/2021, per l’importo complessivo di €
2.375.000,00;

A seguito di espletamento della gara d’appalto, con Determina-
zione  Dirigenziale  N.  15  del  13.01.2022  R.U.D.  n°  69  del
19.01.2022 sono stati aggiudicati i lavori suddetti alla Ditta Geo-
desia S.R.L, con sede in Vallelunga Pratameno (CL), Via Naziona-
le n°85; 

Dato atto che:
- Con D.D. n.48 del 16.03.2022 -R.U.D. 306 del 23.03.2022 sono

stati aggiudicati in via Definitiva i lavori di “Adeguamento alla
normativa sismica ed efficientamento energetico della scuo-
la Fontes Episcopi” alla Ditta Geodesia S.R.L, sopra specificata,
che ha offerto il ribasso del 30,148%, sull’importo soggetto a
ribasso pari ad  €1.765.600,00 per un importo netto contrat-
tuale pari ad € 1.287.706,91 compreso € 54.400,00 per oneri
per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre Iva al 10%;

- In data 09 Maggio 2022 è stato stipulato il contratto Rep. n°
10125  registrato  ad  Agrigento  Serie:  IT  Numero:  2708  del
16.05.2022 con la Ditta Geodesia S.R.L , sopra specificata;

Oggetto: “Adeguamento  alla  normativa
sismica ed efficientamento energetico della
scuola Fontes Episcopi” -

CUP: I68E18000090006 
CIG: 9274073724

“Liquidazione  D.L.,  misura  e  contabilità,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione, relativi al III° SAL, alla Società
EIDOS CONSULTING S.R.L.” 

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. Rosario Monachino



- Per l’affidamento dei servizi di Direzione Lavori, Misure e contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione per i lavori di  “Adeguamento alla normativa sismica ed efficientamento energetico della scuola Fontes Episcopi”
, è stata attivata una procedura sulla piattaforma del Mercato elettronico (MEPA) mediante R.D.O;

- Con D.D. n° 204 del  26.09.2022   R.U.D. n°  868  del  28.09.2022,  i servizi di che trattasi sono stati affidati alla Soc. EI -
DOS CONSULTING SRL,  con sede ad Agrigento via Atenea n° 123, con offerta pari ad € 104.921,04, oltre CNPAIA  al 4%
pari ad € 4.196,84 oltre  IVA al 22% pari ad € 24.005,93, quindi  per complessivi  € 133.123,81;

- Con D.D. n°266 del 14.12.2022 R.U.D. n°  1136  del  15.12.2022 è stata predisposta la liquidazione dell’anticipazione
del 30% per la D.L, trasmessa a mezzo pec con prot. n. 30935 del 16.12.2022 e  prot. n. 31337 del 20.12.2022 (su mo-
dello allegato alla convenzione), ad oggi non ancora riscontrata dall’Assessorato;

- Con D.D. n°19 del _27.03.2023 R.U.D. n° 289 del 29.03.2023è stata predisposta la liquidazione del I° SAL per la D.L,
trasmessa a mezzo pec con prot. n. 9877 del 05.05.2023  (su modello allegato alla convenzione);

-  Con D.D. n°62 del 07.06.2023 R.U.D. n°  485 del  09.06.2023 è stata predisposta la liquidazione del II° SAL per la D.L,
trasmessa a mezzo pec con prot. n. 12927 del 13.06.2023 (su modello allegato alla convenzione), ad oggi non ancora ri-
scontrata dall’Assessorato;

- Con nota prot. n° 21668 del 20.09.2023, la società EIDOS CONSULTING S.R.L ha trasmesso la parcella per D.L. e C.S.E.
relativa al  3° SAL a tutto il 23.06.2023;
Tenuto conto che:
-  Alla  società  EIDOS CONSULTING S.R.L.,  spetta  la  corresponsione  dell’importo  dei  servizi   di  € 17.914,21  (EURO
Diciassettemilanovecentoquattordici/21) inclusi oneri al 4% ed  iva al 22% ;
- Questa stazione appaltante in data  27.05.2023 ha acquisito, tramite piattaforma dedicata , il Documento Unico di
Regolarità  Contributiva  (INARCASSA), per la   società  EIDOS CONSULTING S.R.L.-  protocollo  INARCASSA n°0772561-
risultato regolare;

Vista l’allegata fattura:
- Fattura elettronica n°33/2023/F del 03.08.2023 per un totale di  € 17.914,21(€ 14.1198,02 imponibile + € 564,76
CNPAIA al 4% +  € 3.230,43 x IVA al 22%), della società EIDOS CONSULTING S.R.L. , con sede in Agrigento – Via Atenea
n°123, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n°17969 del 04.08.2023, con la quale si chiede il pagamento della
parcella relativa ai servizi di D.L.,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi al
III° SAL;

Riscontrato che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto:
- Sono corrispondenti ai termini ed alle condizioni pattuite;
- Sono relative a spesa preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000;
- Rientrano nei limiti di quanto preventivamente impegnato;

Ritenuta regolare la documentazione prodotta e, dunque, procedere a liquidare quanto dovuto alla  società EIDOS
CONSULTING S.R.L. , sopra generalizzata;

Accertato che  la  somma  complessiva  da  corrispondere  risulta  pari  ad €  17.914,21  (EURO
Diciassettemilanovecentoquattordici/21)   trova copertura finanziaria  al Cap. 12750/0   UEB 08.01.2.203 Impegno di
spesa n°1121  del 16.11.2021;

Visti:

-  la D.S. n° 08 del 01.03.2023 R.U.D. n. 204 del 01.03.2023 ad oggetto: Struttura organizzativa del Comune di Aragona.
Modifica;

-  la  D.S.  n°  09  del  01.03.2023  R.U.D.  209  del  01.03.2023  ad  oggetto:  Conferimento  incarichi  di  Posizione
Organizzativa/Nomina Responsabili di Settore e Vice Responsabili di Settore.

-  il  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  e successive  modifiche ed integrazioni,  recante  “Codice dei  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 2014/25/UE,”; 



- il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010, e s.m.i. -  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile  2006,  n.163 (Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE);

 - la legge regionale 12 luglio 2011, n.12, concernente la “Disciplina dei contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni  e del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato  atto che  con  nota  prot.  n°  11711  del  29.05.2023  questo  ufficio  ha  provveduto,  ai  sensi  dell’art.10  del
Regolamento di compensazione ( approvato con Deliberazione di C.C.  n°  40 del 31.07.2018),  a richiedere a tutti  i
settori  se a carico  del  destinatario  del  pagamento  risultano  crediti  certi  liquidi  ed esigibili  vantati  dal  Comune di
Aragona;

VISTI:

 il  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012;
 Il vigente statuto comunale;
 Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
 Il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della legge 7 dicembre 2012, n.213;
 L’O.R.EE.LL.;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il PTPCT (Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) 
 Il Codice Etico e di Comportamento del Comune di Aragona ; 
 Il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità del Comune di Aragona, ex art. 10 del D.Lgs n. 33/2013;
 L’art. 107, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 che prevede che tutte le “disposizioni previgenti che conferiscono

agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi… si intendono nel
senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;

Considerato  che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi,  ai dirigenti tutti gli  atti di natura gestionale,
anche di tipo discrezionale, ivi compresa la responsabilità delle procedure di appalto e conseguentemente la scelta del
terzo contraente;

Attestato  ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 L.R. 7/2019 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 che non sussiste
alcuna fattispecie integrante conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, di conviventi,
di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti – organizzazioni indicati al citato art. 6 L.R. 7/2019;

Tenuto conto che occorre provvedere alla liquidazione  in argomento per il servizio di D.L. relativo all’“Adeguamento
alla normativa sismica ed efficientamento energetico della scuola Fontes Episcopi” nel comune di Aragona (AG),   alla
società EIDOS CONSULTING S.R.L.;
Per tutto quanto in narrativa evidenziato

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  17.914,21  (EURO  Diciassettemilanovecentoquattordici/21)
comprensiva di Oneri al 4% ed IVA al 22%,  alla società EIDOS CONSULTING S.R.L.,  della sottoelencata fattura :

Fattura n. Data fattura Denominazione Prot. Gen. Data Totale da corrispondere

FATT  
33/2023/F

03.08.2023 EIDOS CONSULTING S.R.L. 17969 04.08.2023 €   17.914,21

Con la seguente modalità:
- € 14.683,78 alla  società EIDOS CONSULTING S.R.L., quale imponibile della superiore fattura;
- €  3.230,43 per ritenuta d’acconto da versare all’Agenzia delle Entrate;



3. Di dare atto che la somma suddetta trova copertura finanziaria  Cap. 12750/0   UEB 08.01.2.203 Impegno di 
spesa n°1121  del 16.11.2021; 

4. Di dare atto che il mandato di pagamento sarà disposto successivamente all’accreditamento dei fondi da 
parte dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale;

5. Di trasmettere  la presente determinazione al RUP per gli adempimenti consequenziali; 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per giorni 15, ai soli fini di conoscenza e 

trasparenza sul sito internet del Comune (www.comune.aragona.ag.it);

  L’Istruttore Amministrativo
     F.to  Maria Concetta Clemenza

Il  Responsabile del 6° Settore
 Igiene pubblica, Tecnologia e Sviluppo economico -

 Lavori Pubblici e  Sicurezza sul Lavoro
 F.to  Arch. Rosario Monachino

http://www.comune.aragona.ag.it/


Parere di regolarità tecnico amministrativa Visto di regolarità contabile

Si esprime (ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis,
comma 1 del D.Lgs 267/2000) parere FAVOREVOLE in
ordine  alla  regolarità  tecnico  amministrativa  sulla
determinazione dirigenziale di cui sopra.

Il  Responsabile del 6° Settore
Igiene pubblica, Tecnologia e Sviluppo economico - 

Lavori Pubblici e Sicurezza sul Lavoro
F.to  Arch.  Rosario Monachino

Si appone, (ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e s.m.i. cosi come
recepito dalla legge regionale n° 48/91 e s.m.i.) il visto di regolarità
contabile  sulla  superiore  determinazione,  la  cui  spesa  trova
copertura finanziaria al cap. 12750/0 – U.E.B.08.01.2.203,

 Impegno di spesa n°1126  del 16.11.2021;

Il Responsabile del 2° settore
Ragioneria e Finanza - Entrate

F.to Geom. Calogero Alongi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal

______________ al ______________

Il Messo Comunale

__________________________

Aragona lì, ___________ 


